30. Fille de Galim, faites retentir votre voix; qu'elle se fasse entendre jusqu'à Laisa, et jusqu'à la faible ville d'Anathoth.

31. Moléména a déjà abandonné ses murailles; vous, habitants de Gabim, prenez courage.

32. Il ne lui faut plus qu'un jour pour être à Nohé; il menacera de la main la montagne de Sion et la colline de Jérusalem.

33. Mais le Dominateur, le Seigneur des armées va briser ce petit vase par son bras terrible; ceux qui étaient les plus hauts seront coupés, et les grands seront humiliés.

34. Les forêts les plus épaisses seront abattues par le fer, et le Liban tombera avec ses cèdres élevés.

alia frequentior causa est eversionis regnum. Vx qui conidunt. Cakac Hebreüs propri est constituer formam aliquas rei; imprimeremus imaginem seu effigiem; et handi dubi Hebreüs idem est quod Gracis 7222. Ille tokel participium et nomen ejusdem

significationis mecoekim part. secundæ, qui constituit formam aliquam et constituit normam vivendi. Sed de hac voce et loco Gen. 49. Vide infra 33: *Jehova judex noster, Jehova legifer.* LEGES INIQUAS. Nomen aen est à verbo *avah*, quod Hebrei est *affectatus, desideravit, concupivit;* et accipitur nomen hoc plerumque in malum, dicitur de affectu illo pravo et natura vi quā quispiam alteri dolorem et vim infert, aut ipse afficitur. Psal. 6: *Discidete à me, operari violentia.* Ad que verba alludens Dominus, Matth. 7, de illis ea videtur interpretari qui per nomen Domini prophetaverunt, *dæmonia ejecerunt,* etc., id est, de pseudoprophetis et ipsorum traditionibus. Interpres Matth. dixit ἀρχαῖον, Lucas ἀδελφόν. Conjuguntur sep̄ nomen hoc cum nomine *anat*, ut hoc loqui vides. Num. 25 dicitur: *Non vidi violentiam in Jacob, neque laborem in Israel.* Ex quo loqui deinde omnes prophetae hanc phrasim sumentes (est enim Moses fons omnium prophetarum) ad *impialem*, id est, impiam doctrinam, et *idolatriam seu superstitionem*, transmiserunt; vel etiam ad *oppressionem iniocentem*, quos impii ex innata illâ vi dolore afficiunt et laborare faciunt. Possumus ergo haec *statuta* interpretari vel de legibus politicis quas ferabant principes et magistratus ad propriam ipsorum utilitatem summi cum pauperum injuria, ut mox sequitur; vel de interpretationibus et additionibus impulsus quas addebat ad divinam legem, perversè illam interpretantes, cuiusmodi erat illa tempore Christi circa praeceptum de honrandis parentibus.

VENS. 2. — UT OPPRIMERENT, etc. Verbum *natah* in tertio activum est, *inclinare, declinare, etc.*; nomen autem *medin*, *tribunal* significat, ut appareat ex Lebri. 5: *Qui vehimini asinabas abis, sedentes super tribunali;* sic enim vertendus est locus: quod non male reddidit Vulg.: *Sedetis super iudicium.* Unde et pro ipso *judicio* videtur hic accipendum. *Inclinare* autem *judicium seu sententiam pauperum seu exhaustorum* est torquere *judicium*, et facere ut causa cadant. Sensus Vulgatis reddidimus contentus fuit. Est ergo nomen deductum à verbo *dui*, vel *din*. Sunt tamen quibus videtur *esse* præpositio, q. d.: *Ad inclinandum a iudicio exhaustos, nisi jus dicere;* nam *din* *judicium* est: sed priori sententiæ libentius accedo. Quid si *medin* sit à verbo *madad*, et *mensuram* significet, pro *medon*? et vertendus sit *ad inclinandum mensuram exhaustorum?* quo tropo significat: injurias quas patiebant pauperes in empionibus et venditionibus et rerum commutationibus. Nam alibi *inequalia pondera* et *mensurae iniquas* objicit. Unde illud: *Quā mensura mensa fuerit, remeſetur vobis.* Inclinare ergo *mensuram* est inaequaliter jus dicere divitibus ac pauperibus; quod mox versus sequenti explicare videtur. Nec reprobanda est haec interpretatio. PAUPERES. Ego *exhaustos* soleo vertere, ut propriam significationem vocis Hebreæ retineremus. Est enim *dala exhaustum esse, extractum seu attenuatum esse exhaustiendo.* Inde nomen dat, *exhaustus facultus* seu *viribus, attenuatus, temus fortuna homo;* et

opponebit nomini *aschir.* Et *vim facerent*, etc. Ego Hebreum retinui, *ad ripiendum iudicium.* Est phrasis Hebrei familiaris, quā etiam vulgō utimur. Rapuerunt *iudicium seu iustitiam*, id est, vi abstulerunt ius, ne *juxta ius et aquum pauperes* *judicarentur.* HUMILIUM. Sicu Hebrei pauperes ab *exhaustis facultatibus*, dalm, ita ab *oppressione seu humiliacione* dicitur *animi*, vel potius quod *eis nem subveniat*, neque *juxta votum quidquam eis respondeat*, ut jam superiorū annotavi. Ut *essen*, etc. Quasi hinc tendant illa statuta ut liberè simul et specie aliqua aut reliquias aut *justitiae* possint juri eripere pauperibus, pupilli ac viduis. At legislatores omni affectu vacuos esse oportebat, quasi reipublicæ leges conderent in qua non essent victori.

VENS. 5. — VISITATIONIS. Quid verbum *usitatissimum* *phakad* significet Hebrei aut ignorant aut non satis exprimit. Accipitur autem nunc in bonam nunc in malam partem; nec uno verbo Latino commodè semper rediri potest: est enim nunc gratae et benefici, nunc ira se penit. Itaque puto idem esse quod Latinus *rationem habere, sumere, int̄re, ducere rationes, et similia.* Redditur igitur commode nunc verbo *visitandi*, nunc *requiriendi*, nunc *recensendi*, quae affinia sunt. Nam qui *visitat*, ille *requirit*; et qui *requirit*, ille *recenset*, et c̄jus rei curam *habet*; et contra qui *recenset*, *requirit*; et qui *requirit*, *is visitat.* Estque semper superiora erga inferiores. Nomen ergo *phakudah*, quod hic habetur, est *visitatio, inspectio, requisitus, officium inspectionis, manus episcopi, officium denuntiationis, prefectura, delegatio.* Vide infra cap. 60. ET CALAMITATIS, etc. Hebr., et *tempestati* è longinquuo videtur. Deesset relatum, quod sepius omittunt. Est autem Hebreæ phrasis, quā etiam nos Lusitanū utimur: *Quid facietis tempestati?* id est: *Quomodo vos greditis adveniente tempestate, vel quando ingruerit tempestas?* Tempestates autem quā è longinquuo adveniunt impetuosiore sunt. Hic versus omnino significat: *Immitibus*, et qui affectus humanitatis exercent, *immitere iudicium absque misericordia.* Nam qui alii in rebus peccaverunt, si misericordes in fratres fuerint, habent quod faciant in die visitationis et tempestatis: habent enim placatum iudicem. Nam quae indigentibus dederunt, Christo domino dederunt. Et pauperes ipsis sunt patroni, qui tandem eos in *aeterna tabernacula recipiunt.* Interim verò *eleemosyna orat apud Deum, ut loquitur Scriptura.* Habere enim quod faciant, est non carere remedio. Ad *cuius auxilium*; vel *pro auxilio*; hic interdum est usus litteræ *lamed*: *lezerah, pro auxilio;* non est enim qui crudelibus subveniat. Ubi *RELINQUETE GLORIAM VESTRAM?* Nomen *kabab* non tam hic *gloriam* quām *gloriosos ipsos principes et magistratus* significat, qui plerumque evadere solent ex prelio, et ad loca tutæ naturæ et arte munita configere, aut etiam auxilia ab amicis regijs petere, quibus amissam provinciam rursus recipient: quando autem ipsi quoque principes in potestatem hostium veniunt, actum est de regno. In superioribus non semel ita accipi hoc nomen vidisti,

et sepius alijs. Quæ sequuntur, hoc confirmant. VERS. 4. — NE INCURVEMINI; *cara, curvavit*, scilicet *crura.* Et hoc differt à verbo *ischethakaweh*, quod *prosternere se in terram corpore et facie* significat. Qui haec à superioribus distinguunt, sensus afferunt nimis violentum. Ego Vulg. secutus *bilethi* pro ne accepi. Quò, inquit, *se propriet principes tui, ne sub vincito,* id est, *sub vincitis*, at potius *pro vincitis, curvantur, et pro interfictis*, id est, tanquam interfecti cadant? Is enim usus est interdum vocis *ntn.* *ntn* collectivè accipi videbis Psal. 79, et alibi. Significat ergo principes aut interficiendoz aut inter captivos abducendoz.

VERS. 5. — *Vx.* (?) hoc loqui compellant esse videtur. *O Assur, ipsa es virga mea, et baculus*; quod exponens ait, *in manu eorum* (scilicet *Assyriorum*) *est furor meus;* id est: O Assyr, vos estis ministris irae et furoris mei (?)

VERS. 6. — FALLACEM. Vocant Hebrei *hypocritam* hoc nomine *caneph*, à verbo quod significat *aliam speciem præ se ferre quam ante habuit, aut quam habere debuit.*

Nam et Latini *tectum hominem* appellant et *obscurum*: cui opponit *apertus, candidus, sincerus.* Latini nunc verbo *contaminandi*, nunc verbo *polluti* verterunt, et nomen ipsum nomine *hypocrite*: at vel hinc videoz illos esse propriè *contaminatos et infectos* qui fieri sunt, illamque speciem sanctitatis fictitiam esse in oculis Domini insignem *contaminationem.* Quod genus hominum describens Paulus ait: *Speciem virtutis habentes, virtutem autem ejus abnegantes.* POPULUM FURORIS MEI, vel *ardoris.* Quox autem *populam furoris sui*, in quem furorem sum effundi. *¶* t. nem duxit tractare decreverat: ut vidi in multis illius populum peccata immunitarint, ut in ore primogenitum suum et filium dilectum, et quas peculia rurare convexisset, nunc *populam furoris sui* appellat. MANDATO. Similius constructio hujus verbi *tsavah* st. Jer. 27.

VERS. 7. — NON SIC ARBITRARIUS. De verbo *damach* vide supra 1, 9, quibus addit quod secundum modum significandi, quo significat *assimilare*, note quoque *formare similitudinem in animo*, id est, quod quodammodo etiam est facere silere seu acquirescere, ut scilicet res rei consentiant. AD CONTERENDUM, vel *ad abolendum*; nam id propriè significat verbum *scha-mad.* Latini nunc verbo *detendere, nunc dissipandi, nunc disperdiendi, nunc atterendi, nunc dissolvendi* reddiderunt. Verum ubique verbo *abolendi* reddere apte poteris. Ego, inquit, *illam misi ut tanquam resonantia plangit*

*Littera præscripta metens transcendere metas.*

Voluntas quidem Domini erat quod punirent Israe-

(1) *Vx Assur*, etc. Vitrina, quem sequitur J. D. Michaelis, sic verit: *Vx Assur, qui est virga mea ira, et in quorum manu qui est baculus, est severitas mea; sive, baculus, qui est in manu eorum, est severitas mea;* hoc est, quidquid apud ipsos virum, et impérii et potestatis est, qui usi fuerint, in populo meo affligendo et cedendo, nullum esset, nisi populus meus mean provocasset severitatem; ut adeo populus meus non ab Assyris, sed ira et severitate mea percutiatur esse putandus sit. Reges Assyrie, qui hic innotuerit, non esse Nebuchadnezzarem, ut interpretes nonnulli voluerint, sed Semacheribum, patet ex vers. 9, 11. (Rosenmüller.)

(1) NUMQUID NON PRINCIPES MEI SIMIL REGES SUNT? Nonne et reges habeo instrumenta servitutis? sic postea Romani:

NUMQUID NON UT CHARCOMIS. Cercusum ad Euphratem, 2 Paralip. 35, 20.

SIC CALANO. Melius ut Calano; id est, Callinismus. Aut potius ut urbs Chalonitidus: cuius terra mention apud Strabonem, Plinii, Dionysium Periegensem.

ET ARPADH., ut Aradas. Vide 2 Reg. 18, 34.

SIC EMATH. Reclitus, ut Emath. Amathus Syrie. 2 Reg. 17, 24.

NUMQUID NON UT DAMASCUS SIC SAMARIA? Supple mea est, pari jure quo urbes aliae. (Grotius.)

lite, sed non quod omnino deleretur regnum illud : at homo hojus voluntatis minister omnia sibi pro arbitrio putat facere. Considera etiam quod cum idolis vim divinam hic tyrannus inesse crederet, tantum ex hoc quod sibi non restituerit, existimabat Deo vires defuisse ad resistendum, quasi repugnaret divina bonitati permittere quod sui cultores aliquid mali patiantur : ut videos humani cordis superbiam simul et ignorantiam. Quod autem non culpa ducere, coli idola, vel illa argumentatio satis ostendit quae à maiori ad minus est : *Quod feci regnū quā plura idola habebant, non faciam regnū quā pauciora?* Nam si peccatum putabat idola colere, male colligebat.

VERS. 12. — CUM IMPLEVERIT. Ego, studiorum compleverit, vel magno cum studio ac contentione absolvitur, vel perficerit. Nam sicut verbum naschae mordere significat, et fons exercere, eo quod fons homines mordet, sic verbum bates vulnerare significat, atque exercere avaritiam, que tanquam gladius horriem vulnerat et illius sanguinem exsugit et substantiam absunit ; sed quia sermo Latini non patitur ut vulnerare pro avaritiam exercere dicamus, nunc illo modo, nunc hoc reddere oportet. In secunda vero conjugatione, in qua hic legitur, accipit modum significandi ab altera conditione avari, quā naturā cupidus est et avitus aliquid complendi, et tam in bonam quam in malam partem solet capi. Ille vides quamā irā et vindicta studio exarserit Dominus adversus populum suum, et quam verū illum vocaverit populus furoris sui. IN MONTE SION, vel adversis montem Sion. CUNCTA OPERA SUA. Omne opus, vel totum opus. Quia verò non intermittebat populus peccata, etiam inter afflictiones, non intermittebat quoque Dominus opus suum. Ex hoc quoque loquor habes, quām proprium sit supremū illi bonitatis improbus punire. VISTANO, vel requiram. Quandiu virga necessaria est, integra servatur ; quando autem nullus usus ejus jam amplius est, et ijsa quoque configurari et in ignem mittitur. Non est ergo quod glorientur vices populi si victoria potiuntur ; postquam enim vieti penas dederint meritis, Dominus quoque requirebit super victorum insolentiam atque crudelitatem. MAGNIFIC! Nomen godi in abstracto magnitudinem seu magnificentiam declarat ; ad verbū, super fructū magnitudinis cordis regis, etc. Vocat autem fructum magnitudinis cordis ea quae ex arrogantiā cordis et elatione animi atque superbia proveniunt. Et quod sequitur idem quoque declarat, super decore (seu gloriā) elationis oculorum, id est, super elatis oculis ejus cum fastu et majestate omni despicientis ; que omnia à v. 7 usque ad 41 continentur, et mox sequentibus explicantur. Est enim eorū veluti radix cogitationum atque actionum nostrorum ; et prout affectum est, tales quoque fructus producunt, ut in Evangelio Domini Matth. 15 docet. DECORE. Hebr. thiphether, à verbo quod ornare seu decorare significat ; Græcis περιστοίνα. Psal. 78, Vulg. pulchritudinem dixit : *Dedit in captivitatē potentiam ejus, id est, Arcam, et decorem ejus, id est, cultum, in manum hostis.* Nam loquiur de cultu in

Silo decenter instituto. Sic et Paulus hortatur ut in Ecclesiā omnia decenter et secundum ordinem fiant. Hanc eamdem vocem videtur ipse Paulus nunc gaudium nunc coronam reddidisse ; et ad Phil. 4 ultra quae simul complexus dixit : *Gaudium meum et corona meam, et I Thess. 2 : Gaudium, et corona glorie;* que verba videtur accepisse ex Ezech. 24 : *In die quo tulero ab eis gaudium decoris sui.* Ille ergo accipere possumus pro venustate et gratia, quam qui sibi placent, et quibus omnia ērā sententia succedunt, in oculis p̄ se ferunt, qui sunt indices animi certiores quam verba.

VERS. 13. — IN FORTITUDINE MANUS MEE, vel potenti manu mē. Est autem coac, non ἐπέτη, sed δύναμις, id est, fortitudine, robur, facultas, etc. Assūlū, vel translatū. Est autem translatio seu ablatio populorum ejus qui ad libitum dominatur, qui miscet regna et dividit praefecturas ad suam utilitatem et libidinem ; et habitatores sedes mutare compellit, quo redditat regiones pacatas, et rebellionum ac defectionum occasiones amputat. Sor autem in tercia est discedere facere, id est, auferre, transferre, etc. Gen. 48 : *Transfert de capite Ephraim,* etc. PRINCIPES EORU. Variantes interpretantes in hac voce ; et radix quidem manifesta est, athad, id est, instans, incubuit operi, instantes exercuti. Neque probò quod Hebrei et Sanctes eosce sentunt, dicunt, neque quod sit preparare, et athadō esse idem quod præparata, id est, thesauros. Et in re quidem faciliter consenserunt cum eis, sed etymologiam non probo ; vocem enim credo significare reposita seu thesauros, universaque suppellectilem quibus possessores incumbunt. Quia verò ab hac ipsa radice venit nomen athadū, quod hircos et arītes, quibus greci nūtūr et quasi incumbit, et per translationem duces et gubernatores populi significat, ut Zach. 10 (de quo dicitur infra 14) ; idcirco Vulg. hic principes vertit ; cum tamen in hac formā alibi sic acceptum non inventiamus. In hac enim formā feminini hie tantum, et Deut. 52, reperiuntur ; et in Deut. quidem ea quae imminent significat ; hic autem ea quibus incumbunt et student homines, prompturia, reposita, thesauros, et similia. Quia rotentes. De voce cabir est hic controversia. Quidam enim sentiunt idem esse quod cabir, id est, multus, copiosus, etc., et aleph interpositum per epenthesim ; quod in aliis nominibus interdum sit. Alii rectius dicunt, cap̄h esse similitudinis notam, et abī pro robusto et viribus pollente accipiendum. Quid si athadō enībilia interpretetur, et cabir stragulum ? id enim significare cabir perspicuum est, quasi ex multipliū pilis contextum, sicut makeber. Sensus itaque iste erit : Cubilia corū diripit, et deposuit stragulum habitatū, seu quietū habitatū ; quibus sublimū adviūtū significat et omnimodam direptionem ; que non est difficultis illis, qui super eis cubiliis jacentes ierunt. Et hie sensus sequentibus quoque congruit.

VERS. 14. — NIDUM. Hebraismus nidum vocat non tam nidum ipsum quam pūlos avium qui adhuc nido continentur. Deut. 52 : *Sicut aquila suscitabit nidum suum.* FORTITUDINEM. Jam supra dixi propriam signi-

ficationem hujus vocis *kel*, que primaria significatio stremitatem declarat, que labore et exercitu constat, et facinora et præclaræ facta quodammodo emittit : hinc pro exercitu : interdum et pro substantia seu facultatibus stremitate partis, ut hoc loco et Deut. 8 ; et Job. 20 : *Stremitatem quam devoravit, evonet, etc.* Quod si ita est, non mirum quod superiore versum non tam de thesauris et bonis repositis quis vellet interpretari, ne imitari repete videtur Assūlū, quam de subito adventu hostium, et potentia omnia disponendū ad libitum. Sicut colliguntur, etc. Participium esse existimo, quasi scriptum sit os̄erī. Quemadmodum autem Latinis colligo est in unum redigere, interdum etiam carptim affero, ita hoc verbum Hebreis ; neque alias significaciones habet. Eleganti certè metaphoræ ac similitudine potentiam suam exprimit, quā in subjectis ipsis omnia et diripere et ad libitum disponere potuit ; neque sat illi fuit si se nūdum invenient, populos aviculas, substantiam ac liberos eorum pullis et ovis avis compararet, nisi etiam id quod avibus nunquam denegatum fuit, ut garriendo et stridendo, et querulis vocibus obstrependo, ac voltando, direptionem nidorum surorum quoad ejus fieri potest impediunt, populos non fecisse præ timore et stupore affirment. Isti sunt fructus superbi cordis, quod gloriatur in alienis bonis quasi in suis, et in iis quae acceptū quasi non acceperit. Quam mentem prœcul abesse à suis vult Dominus Deut. 8 ; *Nec dicas in corde tuo : Virtus mea et fortitudo manus mea fecit mihi diuinitas ista,* etc., et quem ut sanctum Israhelite colunt, Assyrios, veluti ignis spinas, absumet. Forte alludit Propheta ad cultum ignis, qui perpetuō ardebat et conservabatur in templo. Cum enim ibi esset perpetuus ignis ad perpetuā sacrificia, et sanctitas in cultu vigere, essent autem Assyrii in circuitu Jerusalem veluti spinetum quoddam, armis hispidae et ad pungendum parati, finigur veluti ē templo egressus ignis qui milites absumperit exercitumque deleverit. Quemadmodum etiam ignis columna Judeis luci et Ägypti terrori erat, ita ignis templi in lucem et sanctificationem fuit pīi, Assyris autem in vastationem et consumptionem. Quasi significare velit Propheta quid proper cultum et eligionem Dominus deleret hostes Israheli. De his

quām quoddam lignum putredini obnoxium, et mortalis quidam homuncio. Quia sententia si mentibus hominum insedisset, non adeo delirarent reges, neque adeo plecterentur achi. Quomodo si elevetur virga, etc. Quasi qui elevat baculum, non lignum elevert. Supplevi relativum qui, et expressi verbum quod repetendum erat, ne Latinis auribus insuavis esset oratio, cuius concilio Hebreis est perelegans. Posset quoque vertere : *Quasi elevare baculum non sit lignum elevere.*

VERS. 16. — HABES in his versibus poenam arrogantis regis Assyriorum. Et primo quidem, dum floraret et vicerit aliorum regna invaderet, eum comparati corpori pingui, cui scilicet integræ sunt vires, quas soleat amittere dum in macem et temnitatem ex aliquo morbo aut inediā devenit. Quia etiam nihil sic res gloriose, charas et pretiosas corrupti et in nihilum redigunt sicut ignis, dicitur quod sub ejus gloriam ardere faciet ignem (1).

VERS. 17. — LUMEN ISRAELIS, etc. Quia est haec lux Israheli, nisi Dominus ipse, quem mox Sanctum ejus appellat ? Ipse, ipse, inquam, Dominus, qui Israhelis est lux, et quem ut sanctum Israhelite colunt, Assyrios, veluti ignis spinas, absumet. Forte alludit Propheta ad cultum ignis, qui perpetuō ardebat et conservabatur in templo. Cum enim ibi esset perpetuus ignis ad perpetuā sacrificia, et sanctitas in cultu vigere, essent autem Assyrii in circuitu Jerusalem veluti spinetum quoddam, armis hispidae et ad pungendum parati, finigur veluti ē templo egressus ignis qui milites absumperit exercitumque deleverit. Quemadmodum etiam ignis columna Judeis luci et Ägypti terrori erat, ita ignis templi in lucem et sanctificationem fuit pīi, Assyris autem in vastationem et consumptionem. Quasi significare velit Propheta quid proper cultum et eligionem Dominus deleret hostes Israheli. De his

(1) DOMINUS EXERCITUM. Qui titulus Deo hic adscribitur, ut significetur successus omnes et victorias, sive Assyrii, sive aliorum, a Domino fuisse. Et pinguēs ejus, vel *In pinguis ejus, vel principes*, ut Jud. 5, 29. Vide Psal. 78, 31, collat. cum Psal. 106, 15. Ita omnes. Sed malum hic intelligi vاست and muresum ejus exercitum, qui hic animal pinguisimum confertur. Hebr. in pinguedines ejus. TENUITATEM, vel, macem, id est, vel mortem, vel inopiam carum reum, quibus fidebat, v. g., opum, potentia, etc. Exercitum perdet ger angelum. E maximis opibus paucissimi evadent. Et subter gloriā (vel subter locum gloriā) EJUS, id est, exercitum quo ipse gloriatur. Et in loco gloriā ejus, sive sue, nempe, in loco in quo gloriantur Assyrii ; vel, ubi gloria Dei habitat : hoc est, ante moenia Jerusalem. STCCENS, etc. Alludit ad vēstūm morem comburendi corpora defunctorum (vide 2 Par. 21, 19), maximē cīm magno numero strata et inseparabili incert, unde infectionis periculum esset. Vide Isa. 66, 24, Ezech. 39, 9, 10. Vel alludit ad combustionem silvæ, ut Psalm. 83, 15. Sed prīus malo. Significat pestem qui Assyrii eneacibuntur, in qua corpora eorum afflata sive siderata erant, ac in cineres conversa. Ita tamen ut vestes eorum (que in gloria volentur, tunc quod ex Assyris gloriōse erant, Ezech. 25, 12, tunc quod eis homines gloriari solent, vide Psal. 35, 1, Matth. 6, 29) illas esse, sicut illa Levit. 10, 5, ut spolia carum Judeis cederent. Sed haec incerta sunt. (Synopsis.)

vide in ultimis verbis cap. 34. IN DIE UNA; id est, simul et brevi tempore.

VERS. 18. — *Silvam metaphoricè vocat constipatiōnēm armatorum militum, qui cristis, galcis et hastis densissimam silvam imitantur. Ita et Carmelum vocat copiosum commeatum et omnium rerum abundantiam quam secum deferebant. Ob fertilitatem enim loci abiit Carmel in proverbiū apud Hébreos. AB ANIMA USQUE AD CARMEN. Hoc quoque proverbialē formā jactatur, id est, penitū. ET ERIT TERRORE PROFECTUS. Variant hoc loeo interpres. Et mesos, ni fallor, est nomen à verbo masas, liquefecit ut deflat; nomen autem liquefactionē seu dissolutionē notat. Atque ita duplīciter interpretari possumus: erit quasi res quādam levisima, ut pulvis aut cinis, quae non consistunt, sed vento tolluntur ad fugantur; vel erit quasi dissolutio seu liquefactio; id est, dissolvetur sicut que liquescunt, ut in Psal. 68: Dissipentur inimici eius, et fugient qui oderunt eum à facie ejus, sicut deficit fumas; deficiunt, sicut fluit cera à facie ignis, etc. Quod videtur sumptum ex libro Num. cap. 10; vel, erant sicut dissoluti fugientis, id est, sicut qui metu dissoluti antifugunt. Hunc sensum, sive priorem, qui ferē idem est, liberter amplectore, quod verbo proprie id sonant; et cumdē expressit Vulg., ut qui liquefactionē metu intellexerit; nam Hébrei liquefactionē metu metu terrorum vocant. Et ferē idem est quod Chald.: Erit contritus et fugatus. Qui autem dissolutionē vexilliferi hic afferunt, non placent; nam nullibi inventio nasas vexilliferum significare in Scripturis, quamvis nas signum sit. Est ergo hic nasas participium in quadrata, quam vocant, coniugatione, neque desunt Rabbini qui ita putent. Existim autem quod de ipso rege Assyriorum sit sermo, qui, ut infra dicetur, et in lib. Regum narratur, cæso exercitu nocte unā per angelum Domini, cum paucis a fugit in Assyriam; vel de exercitu ipsi et milibus quorum corpora, quasi igni absumpta, in cinerem restoluntur.*

VERS. 19. — De paucitate autem loquitur vers. 19, qui ad verbum ita sonat: *Et reliquias ligni silex ejus numerus erunt;* id est: Quæ relinquentur arbores erunt numerabiles, id est, pauci numero erunt qui superfluerint à cede illa, etc. Solent autem nomina militum conscribi. Quod munus pueris committi non convexit, ut que nominis numerorum teneant, neque rationes numerorum inire valent.

VERS. 20. — ET ERIT, etc. Fructum illius miraculi exponit. Videntes enim pī aliquot Israelita Dominum Ierusalem liberasse, coperiunt confidere Domino, ipsique inniti, neque ultra spem suam in hominibus colligere, qui fecerit interdum auxilium praberent, paulò tam post, mutato animo, hostiliter ipsos vexabant. Assyri enim, qui Ahaz open tulerunt adversus regem Syrie et Israel (ut supra ostendimus) adversus dominum Iehuda, postea non semel profecti Judeam vastarunt. Sed quia Assyriorum fastus, crudelitas ac tyrannis imperii diabolice peccati designabat, ad mysterium et veritatem ab umbris transit. Nam et liberatio illa

liberationem que per Christum facta est designabat, et qui tunc evaserunt Israelia: eos qui ex Judæis ad Christum conversi sunt. Et has transitiones in Prophetis qui Judæi nolunt intelligere, caci; et interpretes, qui Rabbinos tanquam oraculum sequuntur in suis interpretationibus, parum Christiani sunt. Qui FUGERINT. Phœtath, evasio, id est, qui evaserint, et dicitur tam de personis quādā de aliis rebus. IN VENTATE. Hebr. beemeth: sic vertendum est, non ex fide, ut quidam volunt. Invenit autem in veritate, est ex animo et verē, non fictè et ore tenus, Domino confidere. Juvat autem ad confirmandam spem atque fiduciam nostram considerare beneficia Domini, quibus suis ab exercito mundi prosecutus est. Sed numquid non insanis sunt qui super percussores suos inmituntur? Injuncti sunt mortales, qui ex amicis inimici scopè fiunt. Verē in Deo nostro salus Israel, etc.

VERS. 21. — RELIQUE CONVERTENTUR. Quia reliquias et fugient qui oderunt eum à facie ejus, sicut deficit fumas; deficiunt, sicut fluit cera à facie ignis, etc. Quod videtur sumptum ex libro Num. cap. 10; vel, erant sicut dissoluti fugientis, id est, sicut qui metu dissoluti antifugunt. Hunc sensum, sive priorem, qui ferē idem est, liberter amplectore, quod verbo proprie id sonant; et cumdē expressit Vulg., ut qui liquefactionē metu intellexerit; nam Hébrei liquefactionē metu metu terrorum vocant. Et ferē idem est quod Chald.: Erit contritus et fugatus. Qui autem dissolutionē vexilliferi hic afferunt, non placent; nam nullibi inventio nasas vexilliferum significare in Scripturis, quamvis nas signum sit. Est ergo hic nasas participium in quadrata, quam vocant, coniugatione, neque desunt Rabbini qui ita putent. Existim autem quod de ipso rege Assyriorum sit sermo, qui, ut infra dicetur, et in lib. Regum narratur, cæso exercitu nocte unā per angelum Domini, cum paucis a fugit in Assyriam; vel de exercitu ipsi et milibus quorum corpora, quasi igni absumpta, in cinerem restoluntur.

VERS. 19. — In via Ägypti. Hebraismus est, id est, quemadmodum Ägyptus. Sicut, inquit, ab Ägyptis indigna passi es, non tamē afflictio illa perpetua fuit, sed finem habuit, eundemque gloriosum vobis; ne despondeatis quoque animum cum videtis Assyriorum adversus vos ferociam et crudelitatem. Erit veluti flagellatio filii, quem pater corripit. Habitatores enim Hierosolymitanī obsidione pressi sunt, et omnia quæ extra muros possidente vastata sunt; sed non diu duravit illa vexatio, ut sequenti versu promittit.

VERS. 24. — In via Ägypti. Hebraismus est, id est,

quoq; infra 28), inundabit justitia, eō quod maxima fuerit donorum colestium abundantia, postquam pecatum et infidelitas ferē totum Israelem vastasset. Qui sensus si placebit, sic, consentientibus vocibus Hebrewis, reddere poteris, consumptionem rastri inundabit justitia. Nam inundatio eorum dicitur mudi, ut inquit Apostolus.

VERS. 25. — Quod superiori versu kalah hic kilaion, ab eodem verbo, nempe consummatione seu consumptionem significat. Abbreviationem cum Vulg. reddidit per ἀπορίων, id est, abbreviat, decurtans, et Matth. 24 videbat redditum ἀπορίων, decurtatis fuisse, et Marc. 15, decurtasset, amputata scilicet aliqua parte prioris mensura. Significat igitur hoc participantem, tanquam nomen sumptum, determinationem, decisionem seu decurrationem, vel rei de qua dicitur, vel temporis. Et verbum ipsum Hebraum juxta matrem subjectam reddendum est; nam unicū voce semper redditi non potest; respondet autem nostris acutre, acutum esse, penetrare. Possunt autem hec accipi ut ḥixi superiori versu, pro ipsi qui ex preciosis manuero; vel in malum, pro ipsa consumptione, ex qua superfluerunt reliquiae. Illud autem in medio universæ terre more Hebreorum accide, id est, in medio huius terræ; in hac terra, ubi est nunc ingens numerus hominum; in pluribus enim eorum non beneplacitum fuit Domino. Nam Deus longè abest a nonnullorum insani, qui sibi multitudinem hominum sibi subjectorum placent. Vide cum summā cum aquitate (ita videtur interpretari Paulus) ab infinito illa hominum colluvie qui erant veluti arena maris, pusillum quendam genere segregasse? Hoc vocat verbum consummationem et abbreviationem, id est, rem brevem et decurtatam. Vel verbum quo illam abbreviationem efficit (omnia enim verba suo factus) dicitur verbum consummans et abbreviatum, id est, rem brevem et decurtatam. Vel verbum quo illam abbreviationem efficit (omnia enim verba suo factus) dicitur verbum consummans et abbreviatum.

VERS. 27. — AUFERETUR ONUS. Haec etiam intelligi optimè possumus de ea libertate quā a Domino asserti sunt Judæi sub Ezechia, deleto per angelum Domini exercitu Assyriorum, ut præcedentia et ordo historic postulant, non minus congruentē ad mysterium referri possunt cuius historia typus fuit. Illud autem à facie olei, id est, propter uncum Ezechiam, vel propter Christum Dominum; vel potius (quasi metaphorā) perseveret sumptū ab animalibus, que si pinguiā sunt, præ pinguedine laxatis nexibus dissolvuntur juga, vel quod nodos jugi indutros adhibito oleo seu pinguedine solvant agricolæ pinguedo illa ad abundantiam et copiam spiritualium donorum et celestis uincionis referenda est, quā qui uncti sunt facile jugum mundi excutunt, ut tyramos ipsi devinciant, usque adeo ab ipsis non constringantur. Judæi quoque sub Ezechia ditati Assyriorum spoliis et affluentia omnium rerum saginati in libertatem asserti sunt. Nota verbum kabal de classe esse eorum que contrarias habent significaciones; significat enim obligare et assolvi, disrumpi, etc. A FACIE OLEI. Nomen non oleum tantum, sed et universam pinguedinem significat. Quod si de uincione regum est sermo, rectius oīcum pinguedinem vertas.

rascendi reddi potest, et significare inverterat malitiam. Et sic nomen beli ab eodem verbo transfertur ad significandam corruptionem qua' restitutam consequitur, ut infra cap. 58, ita hoc nomen congru' inverterat malitiam et morum corruptionem videtur significare.

VERS. 26. — FLAGELLUM. Schot sic dictum, quod circumpongat et circummagat. SUPER MARE ET LEVABIT EAM, id est: Sicut levavit virginem suam super mare, et super Ägyptios, ut in mari perirent, ita super Assyrios, etc. Vers. 24 dixerat quod Assyri percussissent

VERS. 28. — *VENIET*, etc. Describit per hypotyposin celarem Assyriorum adventum, potentiam ac robur exercitus, narrans quid quicunque appulisset omnia illi cederent, diffugientibus cunctis praeterea metu, ut victoriam et Dei virtutem magis illustrem reddat. Loca autem quae commémorant in viâ erant venientibus ab Assyriâ versus Jerusalem; quânius, quantum conjectare possum ex geographis, ordine oppida non enumeret. Quod Vulg. dixit *commeadat ipheki*, dixi *recessere faciet*, clarius aliquantulum; et in teriâ verbum ita reddendum videtur. Cùm à longinquâ reione profecti fuissent, antequam ad oppugnationem urbis accederent, iuxta peritorum ducum consuetudinem arma instrumenta bellicâ recenseruntur. Nomen *keli* in genere omne *vas* vel *instrumentum* significat, et quidem Latinis vetustioribus omnis quoque supellex *vasa* dicebatur, perinde ut Hebrews.

VERS. 29. — *CUSAM*. Ut adverbium accepit Vulg. quod nonnulli pro nomine proprio loci accipiunt, *maebar*. Ego propter locum 1 Sam. 13, in quo de statione Philistinorum dicitur quid *egressa est ad maebar machmas*, pro *transitu accipio*, quem edem libro cap. 14 videtur describere, per quem transiit Jonas at stationem Philistinorum. *He* vero in fine dictiois est terminatio feminina, nam in ultraque formâ reperitur. Latini *vadum* appellant, sed non nisi in fluminibus. Hebrewi verò *maebar* eum montibus tribuant, sicut Hispani *porto*, id est, locus asper, angustus ac difficultus ad transversum. Hinc Hebrewi *bithabar* (quam vocem legimus in Evangelio), id est, *domus vadis vel trajectus*, quid ibi essent vada Jordanis, vel quid cymbâ traiecitabatur in eo loco. Ego propter *machmas*, cuius mentionem facit versus superiori, hic potius *transitum* quam *vadum* dicere. SEDES Hebrewi *malon à pernocato*, *per noctatorium* seu *divisoriorum* dicere licet. Nostr. Mutat personam, quasi ipsi loquuntur, *vel leno pro leno, ipsi*. Obscurrit. Verbum propriè *commotionem* significat, sive ex curâ sive ex metu, aperiâ et visibilem, tam animi quam corporis, vel utriusque simul; et opponitur *quieti* et *tranquillitati*.

VERS. 30. — *ATTENDE*, LAISA. Verbum *casshab* significat *auscultare*, attendere, intendere animum seu cogitationem, esse aure et mente attentum ad verba, vel ad personam, vel ad res alterius. Monet igitur habitatores Laisa, ne despiciant voces ejuslati habitatorum viculi *Anathoth*, sibi tantum consentes (1).

(1) *HINNI VOCE TUA, FILIA GALLIM, filia*, id est, urbs Hebrewi enim urbes speciosas vocant *filiis*, q. d. o *Gallim* ejus quantum potes, quirire, et voca in auxilium amicos et vicinos tuos; sed frustra: nam certa tibi imminentia vastitas. Tuque illi *ATTENDE*, LAISA, pariter et *Anathoth*. Nam vobis quoque imminent hostis.

*Nota.* Urbes iste varia habuerunt nomina: alter enim vocantur in libro Josue, et in Septuaginta. Unde *Aiath* est Hai, quam expugnavit Josue cap. 7 et 8. *Machmas* etiam tempore S. Hieron. vicus erat grandis, ab Jerusalem tantum distans nono lapide. *Laisa*, sive *Lais*, aut *Lesom*, est Dan, quo postea Panæas et Cassarea Philippi est dicta. Ponit ergo Propria ita urbes in itinere positas, quas Sennacherib cepit, et

VERS. 31, 32. — *MIGRAVIT*, vel *ablatâ est*, vel *au fugit*. Verbum enim *nadad*, motum celarem, commotio nem celarem, fugam seu agitatem significat, neque habet sermo Latinus unum verbum quo omnibus locis reddi possit hoc Hebraum. Quid sequitur, *habitatores Gabim, confortamini*, potest reddi per præteritum *confortari sunt*, vel *obfirmati sunt*. Mihî non male coherere videatur cum priori parte sequentis versi, *obfirmemini*; nam *unius diei spatium* habetis quo in Nob exercitus hostium *sabitist*. Quid si ironice dicitur accipias, non male conveniet. AGITABIT. Propriam verbi significacionem expressit vulg. Interpres; de qua supra v. 15; sed constructio haec nova est, ut sit cum duobus accusativis absque ultâ præpositione; nam quam addunt, *ad, super, contra, etc.* non est in textu, unde fortè sic reddendus esset locus: *Agitabit manus sua mons filii Sion*, etc. Concessi sunt enim timore habitatores Jerusalem cùm adventum hostium intellexerunt, sicut supra dixit quid *commoti sunt sicut arbores silva, et alibi, sicut arundo in aqua*. Verum dicere possumus omitti prepositionem in Hebrewi, sicut sepius conseruerunt quando motum significavit, *versus montem*, etc.

VERS. 33. — *CONFRINGET*. Vox saepha rara est, similiter et nomen plurali, quid *lagunculam* vertit Vulg. Hinc fit ut non planè nota sit earum accipio et significatio. Congruit autem hiujusmodi lectio cum victoria quam Israelite de Madianitis reportarunt, cui hanc supra comparaverat: confractis enim lagunculis magno cum terrore hostes fuit Gedone. Si autem conjecturis locus est in investigandis nonnullarum vocum significacionibus, videatur esse participium verbi secunda conjug., quod a nomine *תְּבִרֵא* formatur, quod cuiuslibet rei *protensionem* seu *prominentiam* significat, de quo supra cap. 2, et infra 27, et 57, et 17, ubi pro *ramorum prominentia* sumitur. Similis autem forma plerique contraria significacionem inducit, et hinc loco non male convenit, *dera men* (si Latine diceretur), id est, ramos præscindere. Nomen *verò pharash* manifestum est esse à verbo quod *decorare* seu *ornare* significat et pro *frondibus*, qui ornamenti sunt arbutorum, accipi videtur Ezech. 17, ubi Vulg. *propagines* vertit; et 51, ubi Vulg. *frondes* vertit; et superiorem vocem, à quâ diximus formari verbum, *ramus* interpretatus est: *In ramis ejus fecerunt nidos omnia volatilia celi, et sub frondibus ejus generunt cunctæ bestiae saltâs*. In quo quidem loco Ezechiel videt regem Assur proceruâ arbore compari, cuius cùm perditionem narret, *confingendo* ramos ejus et arbusta ejus dicit, ut videatur locus hic Isaiae illis verbis Ezechielis explicari. Hoc autem loco Vulg. scutus Aquilam, qui *repares* vertit, *la*

aliquas etiam remotores, quas terrore implevit, missâ forte cùm exercitu: parte. Porro videatur ipse ex Egypto progressus per Judam et Benjamin illa ferre vâ, quâ olim Israelita cùm transiisse Jordane à campis tribus Moab in Galala et Jerichonum aciem direxerint, atque inde progressi cuperent Hai, et postea adjuncisi sibi Gabonitis superflavum regem Hies rolymorum et alios. (Corn, à Lap.)

gunculan reddidit. At Septuaginta gloriostis interpretati sunt juxta nostram etymologiam. In *TERRONE*, vel *cum terrore*. Verbum à qua vox *maaratsh* derivatur non tam *terrorem* quam *violentiam* notat. Vide supra 8, 12; hanc autem terror consequitur; unde et pro *terrore* capi potest.

Vulg. 55. — *ET SUBVERTENTUR*, etc. Jam supra de his similitudinibus dictum est; ita enim suci si sunt quasi si quis magna vi ramos arborum in terram trahat, aut fero arbores silva prostrat. Quoniam vero illi non intellexit se esse securum quâ Deus aliorum regna deiebat, idcirco arboribus securi dejectis compararunt milites ac duces ejus, et Libano, in quo cedri sublimes erant. Vide Ezech. 31. Cum *excelsis*, Vulg. accipit *bellum* pro *præpositione cum*, et singulare pro plurali. Adir est *per amplum, præ grande, præpotens*. Ego hic angelum Domini significare arbitror, per quem Dominus Assyrios nocte nata delevit: quod certè symbolum quoddam fuit illius victorie et occi-

## CAPUT XI.

1. Et egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet.

2. Et requiescat super eum Spiritus Domini; spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis.

3. Et replebit eum spiritus timoris Domini. Non secundum visionem oculorum judicabit, neque secundum auditum aurium arguet;

4. Sed judicabit in justitia pauperes, et arguet in aequitate pro mansuetis terra; et percutiet terram virgâ oris sui, et spiritu labiorum suorum interficiat impium.

5. Et erit justitia cingulum lumborum ejus; et fides cinctiorum renum ejus.

6. Habitabit lupus cum agno, et pardus cum hædo accubabit: vitulus et leo et ovis simul morabuntur, et puer putris minabit eos.

7. Vitulus et ursus pascentur: simul requiescent catuli eorum; et leo quasi hos comedet paleas.

8. Et dilectabilis infans ab ubere super foramine aspidis, et in cavernam reguli, qui ablatus fuerit, manum suam mittet.

9. Non nocebunt, et non occident in universo monte sancto meo: quia reptila est terra scientia Domini sicut aque maris operientes.

10. In die illâ, radix Jesse, qui stat in signum populorum, ipsum gentes decrèpabuntur, et erit sepulcrum ejus gloriosum.

11. Et erit in die illâ: adjicet Dominus secundum manum suam ad possidendum residuum populi sui, quod relinqueret ab Assyriis, et ab Egypto, et a Phœtros, et ab Æthiopia, et ab Elam, et à Sennar, et à Emath, et ab insulis mari.

12. Et levabit signum in nationes, et congregabit profugos Israel, et dispersos Juda colliget à quatuor plagiis terre.

13. Et auferetur zelus Ephraim, et hostes Juda peribunt; Ephraim non annulabatur Judam, et Judas non pugnabit contra Ephraim.

sionis spiritalis quae per Dominum illum præpotenter patrata est, quando vis omnis atque potentia inimici corruit, aut illius quam postea per Apostolos exercuit, quando tyrannos jugo fidei subdididerunt, et de mundo ejectus est hostis humani generis: quæ omnia potentia illius fortis Domini Jesu perfecta sunt. De quâ mox apertiora oracula audies.

Juvat autem considerare Scripturam hoc in loco brevitatem pariter et majestatem. Ubi descripsit hostium adventum et totius Iudea consternationem, non nullâ transitione fatâ opponit He in illo ipsos hostes potentiam, hostium subversionem, eamdemque ipsi Deo facilem; ut in mediâ umbra mortis iam sine metu ambulemus: quod propheta vers. 20 hujus capituli quasi probandum seu persuadendum prôposuit: *Erit, inquit, in die illo, non adiicit residuum Israel imiti super eo qui percūti eos, sed innovet super Dominum sanctum Israel in veritate*.

## CHAPITRE XI.

1. Il sortira un rejeton de la tige de Jessé: une fleur naîtra de sa racine.

2. Et l'Esprit du Seigneur reposera sur lui, l'esprit de sagesse et d'intelligence, l'esprit de conseil et de force, l'esprit de science et de piété;

3. Et il sera rempli de l'esprit de la crainte du Seigneur. Il ne jugera point sur le rapport des yeux, et il ne condamnera pas sur un oui-dire;

4. Mais il jugera les pauvres dans la justice, et se déclarera le juste vengeur des humbles sur la terre. Il frapperà la terre par la verge de sa bouche, et il tuerà l'impie par le souffle de ses lèvres;

5. La justice sera la ceinture de ses réins; et la ceinture de ses réins.

6. Le loup habitera avec l'agneau; le léopard se couchera auprès du chevreau; le veau, le lion et la bresil demeureront ensemble, et un petit enfant les conduira.

7. Le veau et l'ours iront dans les mêmes pâtures: leurs petits se reposent les uns avec les autres; et le lion mangera la paille comme le bœuf.

8. L'enfant à la mamelle se jouera sur le trou de l'aspic; et l'enfant nouvellement servé portera sa main dans la grotte du basilic.

9. Ils ne nuiront point, et ils ne tueront point sur toute ma montagne sainte, parce que la terre est remplie de la connaissance du Seigneur, comme la mer des eaux dont elle est convertie.

10. En ce jour-là, le rejeton de Jessé sera exposé devant les peuples comme un étendard; les nations viendront lui offrir leurs prières, et son sépulcre sera glorifié.

11. Alors le Seigneur étendra encore sa main pour posséder les restes de son peuple, qui auront échappé à la violence des Assyriens, de l'Egypte, de Phœtros, de l'Ethiopie, d'Elam, de Sennar, d'Emath, et des îles de la mer.

12. Et il levera son étendard parmi les nations; il réunira les fugitifs d'Israël, et il rassemblera des quatre coins de la terre ceux de Juda qui avaient été dispersés.

13. Alors la jalouse d'Ephraïm sera détruite, et les ennemis de Juda périront, Ephraïm ne sera plus en vie de Juda, et Juda ne combattrà plus contre Ephraïm.

14. Et volabunt in humeros Philistium per mare, simul prædabuntur filios Orientis, Idumæos et Moab præcepit manus eorum, et filii Ammon obedientes erunt.

15. Et desolabit Dominus linguam maris Ægypti, et levabit manum suam super flumen, in fortitudine spiritus sui, et percutiet eum in septem rivis, ita ut transeat per eum calceati.

16. Et erit via residuo populo meo, qui relinqueretur ab Assyriis; sicut fuit Israeli in die illâ, quâ ascendit de terra Ægypti.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — EGREDIETUR, etc. (1) Jam qualis futura esset redemptio illa de quâ superiori capite non-

(1) ET EGREDIETUR VIRGA DE RADICE JESSE. Pro virgâ Symmachus et Theodotion vertunt germen, quod dedit florem: alludit ad gloriam salutis et Carmel, id est, ad Sennacherib, et Assyrios, quos cap. præced., v. 18 dixit plantæ contundendos et excendentes, ita ut eorum imperium Ægyptens et viride intereat, ac transferatur ad Cœlestes, q. d. Hoc arbor, imo silva politica Ægypti, tunc, quia tam ita floret et viret, excendet, r. d. ita, nec unquam revirescat; atvero arbor Iudeæ, r. et stirps regis Davidis, locet per Sennacherib sit vastanda et abbreviata usque ad reliquias, ut dixit ibidem, vers. 22, et deinde per Chaldeos penitescendit, tamen remanent trunca et radix, ex qua revirescat et resorceret, dans novam virginem et novum florem, cujus gloria et regnum nunquam deficiet.

Porrò virga est B. Virgo Maria, flos est Christus, radix est familia Davidis jam ablato sceptro quasi emortua et succisa (huc enim significat Hebr. gæza), ita ut sola ejus radix in plebe latere et virere videatur; sed haec ipsa reflorescens proferet florem Christum, tanquam regem regum. Ita S. Hieron., Tertull., August., Amb., de Benedict., patrarchar., cap. 4, qui sic sit: Radix, familia Iudeorum; virga, Maria; flos Maris, Christus est, qui factorem mundanum abolivit, odorem viles æterne Patres, quos fuisse hic citat Leo Castrus; unde Chaldeos claram vertit: Et egredietur rex de filiis Jesse, et Christus de filiorum eius angust.

Nota. Christus vocatur flos ob decorum et suavitatem odoris tam sancte vite, famæ, doctrinae et passionis. Pro flore hebr. est netes; unde Maldon., Janzen et alii apud S. Hier. Christum dictum putant Nazareum vel Nazarenum, q. d. Floridum omni virtute et gratiâ, atque excecentem in magnâ et gloriosa arborem, quæ multos et magnos deficit fructus martyrum, confessorum et virginum. Unde et in titulo S. Crucis qui existat Roma, Noteri, id est, Nazarenus, scripturn per tsade, quasi à netes hoc descendat, ut testatur Sanctus Paginus (quācumq; mithi titulum hunc in basilica sancte Crucis Roma studiis diuque intuenti, litteras Hebreas in eo jam non posse discerni certò, et si discernantur, noteri potius scribi per tsain, quam per tsade, vism sit), et eum secuti Janzen, Maldon., Salmeron., Barbadus, Cajet., Franc. Lucas, et alii in Matth. 2, v. ult.; quin et S. Ille, scribentes ad Pannach, de optimo genere interpretandi Scripturam, veritatem hic: Et Nazareus de radice ejus crescit; atque reprehendit Septuag. quid hoc omiserint; sed de hac re dixi Matth. 2, v. 5 et 25. Pulchrit. S. Amb. 1, 2 de Sp. sancto, c. 5; Virga, ali. Maria, flos Maris Christus, sicut ipse dicit: Ego flos campi, et lilium conceleatum. Flos odorem suum successus reservat et contritus accumulat, nec avulsus amittit; ita et Dominus Jesus in illo patibulo crucis, nec avulsus evanuit, nee contritus expellit; sed illa lancea punctione successus speciosior fusi crux color vernavit, mori ipse nescius, et mortuus

14. Et ils voleront sur la mer pour aller fonder sur les Philistins; ils pilleront ensemble les peuples de l'Orient; l'Idumée et Moab se soumettront à leurs lois, et les enfants d'Ammon leur obéiront.

15. Le Seigneur rendra déserte la langue de la mer d'Egypte; il étendra sa main sur le fleuve, il l'agitera par son souffle violent; il le frapperà et le divisera en sept ruisseaux; en sorte qu'on pourra le passer à pied.

16. Et le reste de mon peuple, qui aura échappé des mains des Assyriens, y trouvera un passage, comme Israël en trouva un lorsqu'il sortit de l'Egypte.

tatem. VIRGA. Bis tantum in Scripturis reperitur hoc nomen ceteri, hic, et Prov. 4: In ore stulti virga superbie. Chal, enim ibi virgam verit. Cognatum ejus keret stylum significat, que virgula quedam est. ET FLOS. A verbo quod servare significat est nomen netser, surculus, indè dictus, quod ejus potissimum habeatur ratio, conservetur ac forevat; aliquoquin facile confringitur. Atque hic unus locus est in quo Dominus dicitur netser, ut verum sit quod apud prophetas NAZAREUS rocambus esset, si per 3 scribi debet nomen Nazareus et Nazareth. ASCENDIT. Sensus expressit Vulg. Nam verbum pharac propriæ fructus esse vel fructificare significat; hic pullulabili vel germinabili dicere possumus. Quod autem habeat de Messia intelligenda sint, præter Chaldeum P. qui regem et Messiam dixi pro virga et surculo, que sequuntur omnia confirmant. Quaenam geah, ut docet annotavit Kimchi, propriæ significet eam radicis partem que supra terram eminet dissecta arboris, non sub terrâ latet et infixa est, scilicet radicum autem eam partem arboris ut herbe sub terra est, ut ex Job. 14 apparat; hic tamen idem his repeti dicere inuiduo modo reservato, lib. 2, sect. 5, c. 7. Si verò illud explicias, quod rex à vate hic celebratus est truncus lobi oriundus dictur, quod Hispice accommodari potest, quia decem tribuum amissione et tot hominum incursionibus validè accise erant res domus Davidis, et magis etiam Serubabeli, qui ex truncu Davidis fuit scissio effloruit, sed hoc, inquam, explicias, cetera omnia que de rege isto hoc votinum predicanter, neque Hispice, neque Serubabeli applicari satis aptè poterunt. Ait Nestor, regem illum omne genus dothibus spiritis divini perfectissimum modore instructum, cormaque usq; perpetuo gavurum (vers. 2), in jure dicendo, bonisq; malisque, insinibus et noxiis, finitè discriminans, illum nullum falli; regnum ejus fore pacatissimum (vers. 8-9); Iudeos per totum orbem sparsos in terram patriam reddituros, depositaque cunctatione et inuidia matutâ junctis viribus hostibus communibus oppugnandis operam daturos (vers. 13, 14). Talia vero quis evenisse demonstrat nisi Hispice aut Serubabeli? Nulla igit dubitatio, depingi a vate nostro illustrum illum principem, Unductus appellatum, qualibet antiquissimum inde temporibus aliquando inter ipsos apparitus rem habebat Hebrei. Eum hoc loco interpretari inter nostra etatis interpres agnoverunt et Eichhorn atque Gesenius. Eadem, quia Noster, Hispice imagine principem illum è stirpe Davidicæ oriundum, sicut Ieremias, 23, 5, 33, 15, nec non Ezechiel 17, 22, 25, qui de fastigio summo arboris cedri familiaris Davidicæ torum aliquem surculum, vel stolonem deprendit plantandisque in excelso monte Israëlis dicit, ubi facturus sit fructum, et excreturas in altâ et ampliâ arborem. Conf. Zachar. 5, 8, et 6, 42. Receditur Chaldeus nostrum versum sic explicativi: Et egredietur rex de filiis Isai, atque Uncus, Messias, ex filiis filiorum ejus, Isai, ex crescere. Ideo sequuntur Hebrei interpres longe plenius. Conf. Isaaci Abernethies Preco Salutis in lingua Latinam translatus ab Jo. Henr. Maior (Proef. 1711, in-4°), p. 51 seqq., Joa. Frischmuth Dissertat. de primo, quem in veri nominis Messia Iudei exigunt charactere, ex Isai vaticinio, 11, 1; Jen. 1066, in-4°, et ejusd. Dissert. de secundo, tertio et quarto, quos in veri nominis Messia Iudei exigunt characteribus, ex Isai vaticinio 11, 2, 3; ibid. eod. anno. Utraque Dissertatio legitur quoque in Thesauro Theolog. Philolog. seu Syllago elegantiorum Dissertat., vol. 1, p. 763 seqq.

(Rosenmüller.)

possimus: nam et schoresch pro cā parte quæ terræ suprêmèt et ex radice oritur hoc eodem capite et infra 53 accipitur. Inquit ergo quid ex progenie Jesse oriturus esset Dominus Jesus. Noluit autem dicere ex David, sed Jesse, ne quis existimaret quid surculo huic aliud accresceret ex dignitate Davidis.

VERS. 2. — ET REQUIESCET. De verbo nunc nonnulli jam supra dictum est. c. 7, 2. Enumerat autem nonnulla, eaque precipua, dona quibus donantur à Spiritu S. super quos ipse quiescit. Ille autem ex Spiritu S. conceptus est, præ particibus suis unctionis. De quâ quidem unctione plura dicit propheta in sequentibus; unde et requiescere super eum seu considerare dicitur. Atque ad hunc fortè locum respexit Evangelista cum dicitur: Super quem videris Spiritum Sanctum descendente et manente, etc. Notandum quoque in Scripturis quid sp̄ritus S. super aliquem perpetuatem ejus munieris significet. Sic super Helisæum quievit spiritus Helia, etc., id est, Spiritus sapientia et intellectus. Sunt qui hæc duo ita distinguunt ut komah sit lux et cognitione rerum, que dicitur sapientia; binah vero iudicium quod ex haec sapientia oritur, quo inter res discernimus, et quod Graeci δίνεσθαι vocant, et Latini intelligentiam seu prudential; sicut et nubes est intellectus seu prudentia prædictus, qui in rebus agendis industrias habet et peritiam. Negue est cur de distinctione horum donorum subtilius nunc agamus, præsertim cum eas operationes Spiritus S. hic tantum enumerari existimare que supremum iudicium aut magistratum decent. SPIRUS CONSILI ET FORTITUDIS. De his vicibus jam in superioribus dictum est. Duo haec iudicium sumpperere necessaria sunt; ut optimus sciens consilium sequatur, neque inter deliberandum apparetibus rationibus cedat; et ut fortitudine animi vel robore ceteris superior factus, quod statuerit faciendum nullâ difficultate territus constanter exequatur. Vel spiritus consili id præstat ut recte valeat quisquam consulere vel consilendo mederi rebus afflictis; et geburah ad hoc sit, ut animus in adversis non despondeat, aut animo cedat; haec enim duo ei qui rem publicam administrant omnino necessaria sunt. Et alibi in Scripturâ haec duo conjunguntur. SPIRUS SCIENTIE ET PIETATIS. Haec duo, ni fallor, ne cum superioribus, sapientia et prudentia, confundamus, ad divinæ legi cognitionem et Scripturarum intelligentiam, et quæ ex hujusmodi studio ac cognitione orientur reverentiam, religionem, cultum, que una vox iaceat, id est, timore, Hebrei significant, refrenda sunt. Daath autem infinitus à verbo iada sep̄e via nominis capit; et fit in genere universam scientiam declarat, tamen Malach. 3, et alibi, cognitioni voluntatis Dei ex Scripturis tribuitur. Venerem autem quam hic pietatem dixit Vulg. mox sequenti versus timorem interpretatur.

Vers. 3. — ET REPLEBIT EUM SPIRUS TIMORIS DOMINI. Haric propriæ est olfacere, respirare, inspirare, etc., et fortè est hiphil radicis ruac. Neque du-

bium mihi est quin sit hic in infinito, licet quidam vir doctus reddendum putet et faciat ipse; neque mortor puncta. Sensus itaque est: *Respirare ipsius erit in timore (vel cum timore) Iehova;* il est: *Nihil nisi timorem, religionem ac pietatem spirabit.* Cum enim *zelus donis Dei viscera ejus depascaret, et ex abundantia cordis os et oculi et manus loquuntur, quid aliud spiraret?* Et hunc sensum voluit Vulg. sequi, dum *eam repelendam Spiritu timoris Domini dixit.* Sed significantiora sunt verba Hebreorum. Est alius sensus non contemnendas, scilicet: *Olfacere ipsius erit cum timore Domini;* ut *olfacere* metaphorice accipiant pro *presentiascerere*, seu etiam *judicium ferre*, quod Latinum dicit *sagire*; unde *sagis ams, et sagaces canes.* Si metaphorice sumunt Job. 39: *Longe olfacit bellum;* et Jud. 16, quod Samson *disperperit funes, sicut rumpitur filum quando olfacit ignem.* Opponitur ergo *judicio oculorum*, etc. Hie itaque vides, judicium sensus falli posse; *judicium autem timoris Domini non ita faciliter.* Illud autem, *non secundum visionem, non secundum auditum, etc.,* proverbiali forma dicitur; id est, non ex apparentia et signis externis *judicium feret;* vel, non respectu ad personam et ea que extra causam sunt. Et ita intellexisse videtur Vulg., qui conjunctione que est initio versus sequenti pro adversativa accepit.

VERS. 4.—*SED JUDICANT.* Vau enim interdum hanc vim habet; aliqui suam vim hic poterit retinere, ut a genere in speciem descendat. Si enim non fert *judicium nisi dicante timore Domini;* ut *du-judicio hominum non curat,* sed, ut in lego scriptum est, *Dei judicium judicet,* quid superest nisi ut pauperes a vi liberet, et derelictorum sit patrones? Etsi enim pauperum causa interdum mala esse potest, tamen quod communis usu evenire consuevit Scriptura commemorat, significans non idecirco esse dannandos quia tenues sint et exhausti et ab aliis omnibus despici. *Exhaustos et derelictos pro pauperibus et mansuetis dixi,* ut propriam vocum significacionem retinere, etis scio hoc interdum confundi. Virga oras sui. Id est *virga oris et spiritus laborum,* verba nimis quis spiritu et labi formantur. Verbo autem Dominus *terram percussit dum ad sanam men-trem predicatione Evangelii redire habitatores ter-ram compulit;* dannavit quoque omnem improbatam et omnia peccata; et ex verbis Evangelii, quim digni morte sint improbi omnes, satis manifestum factum est. Neque aliud facere posset qui *spiritu timoris Domini plenus est,* aut qui dicante *timore Domini judicium fert.* Ideo enim rex ille Israel damnationis sententiam promersit quia dimisit virum dignum morte.

Vers. 5.—*Utque timer Domini* damnat improbus atque peccatum omne eliminat, ita justos non deserit aut derelinquit, immo semper magno favore prosequitur tanquam sibi conjunctissimos. Eodem affectu prædicti sunt Deum timentes: hi enim vitam et institutum justorum probant et complecantur, ubiquecum illi tandem sint: quemadmodum David, qui in matutino in-

terciebat omnes operantes iniquitatem, et oculos conjiciebat ad fidèles terrae ut secum sederent; et ambantes in via immaculata pro ministris habebat. Sive autem in abstracto sive in concreto *justitiam* atque *veritatem* seu *fidem* accipianus, per cingulum conjunctionem, familiaritatem, quam nulla oblio intercipit, intelligere opus est ex Hebreorum usu. *Fides Enun-cta, constanta, certitudo, veritas, firmitas, virtus,* scilicet promissa seu pacta servans. Et Latinis fides dicitur quasi *fiat quod dicatur.*

VERS. 6.—*HABITABIT LUPUS, etc.* (1). Quae sit effi-

(1) *HABITABIT LUPUS CUM AGNO,* juxta agnum. Id ipsum in auri seculi descriptio legitur infra 65, 25. Inimicitia omnes finite erunt, adeò ut bellus feritatem depositur sint. Opus enim justitiae est pax. Tanta igitur erit illius finis aquitas et justitia, ut si fieri posset, animalia invicem adversa simili pastum iura essent. Poeta orientales recitatores, cum effectus effectus et equitatus describere volent, similes imagines adhibent. Vetus Ibn Oncin, poeta Arab, apud Jones in *Commentarii Poësies Asiat.* p. 550:

*Justitia, à qua manuetus fit lupus fami astrictus,*  
*Esiens, taret himmum canidum videat.*

Et Ferdousi Persarum nobilis poeta, apud eundem ibid.:

*Rerum Dominus, Mahmud, res potest,*

*Ad cuius aquam potum venient simili agnos et lupus,*

Romani poete lissim imaginibus sunt us in aurea etate describenda. Sic Virgilii *Elog. 4,* 21:

*Ipsa lacte domum referant distenta capella*  
*Ubris; nec magnos metuent armenta leones.*

Et paulo post:

*Ociclat et serpens, et fallax herba venenii*

*Ociclat....*

Et *Elog. 5, 60:*

*Nec fūsus insidiata pecori, nec retia cervis*

*Ulla dolum meditatur; amat bonus otia Daphnis.*

Sic et Claudianus, *Proleg. lib. 2 de rapta Proserpina;* ubi describit effectum lyre Horae alterius, post Herculem, orbi pacificatoris (vers. 25 seqq.):

*Securum blandi lepori foevre molossi,*

*Vicinumque lupu præbit aqua latus,*

*Concordes vari ludunt cum tigride dame,*

*Masylam cervi non timere jubam.*

Sed ante eos Theocritus *Idyll. 1, 20,* in vaticinis de tempore, quo pacatus foret orbis ab Hercule: *Erit illa dies quando hinnulim in suo strato lupus, dentibus*